
QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora CELDA MARIA CHAVES DE SOUZA, matrícula 
nº 3196127/1, ocupante do cargo de Assessora, lotada no 
GS/SEDES, a partir de 02/08/10, devendo as mesmas serem 
gozadas em período a ser, posteriormente, marcado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 05 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142949

PORTARIA DE SOBRETAMENTO DO PAD E INSTAURAÇÃO 
DE INCIDENTE DE SANIDADE MENTAL

PORTARIA N°. 927 DE 27 DE JULHO DE 2010.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 216, caput e parágrafo 
único, da Lei Estadual n.º. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o contido nos autos do Processo Administrativo 
nº. 315.299/2009/SEDES;
CONSIDERANDO as razões expostas no relatório parcial de 
fls.57/64, de lavra da comissão de processo administrativo 
disciplinar, que postula o sobrestamento da investigação 
conduzida nos autos acima identificados, até a conclusão do 
incidente de sanidade mental a ser instaurado para apurar 
a saúde psíquica da servidora acusada, ante os indícios de 
possíveis transtornos emocionais suportados pela mesma e 
a não caracterização, até o presente momento, do animus 
abandonandi;
RESOLVE:
Art. 1º Autorizar o SOBRESTAMENTO do processo administrativo 
disciplinar conduzido nos autos do Processo Administrativo 
nº 315.299/2009/SEDES, que investiga a prática de suposto 
abandono de cargo pela servidora Jamile Silva da Silva, monitora, 
matricula funcional nº 54194875/2, até a conclusão de incidente 
de sanidade mental, a ser instaurado em autos apartados, 
mediante a expedição de laudo pericial, após exame da saúde 
psíquica da acusada, por junta médica oficial, da qual participe, 
pelo menos, um médico psiquiatra.
Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

HOMOLOGAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142975

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
81287/2010, Pregão Eletrônico nº 013/2010, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
passagens aéreas e rodoviárias, incluindo a execução de serviços 
de reservas, emissão, marcação, remarcação e entrega de 
bilhetes para atender as necessidades operacionais da SEDES, 
conforme especificações e definições mínimas constantes no 
Termo de Referência;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de Apoio 
e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, por meio do 
parecer jurídico nº 079/2010/NUJUR/SEDES, ambos favoráveis 
à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
considerou vencedora a empresa: MARAFON & PETKOW-ME, 
conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA), 11 de agosto de 2010.
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143155

PORTARIA: 918/2010
Objetivo: de implantar o programa Aquisição de Alimentos/ PAA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MELGAÇO E BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207778/RENATO SAMPAIO DA SILVA (GERENTE) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 28/06/2010 a 02/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143144

PORTARIA: 552/2010
Objetivo: de desenvolver atividades correlatas ao Programa, 
organização e mobilização da Juventude para o programa Pró-
Jovem, Modalidade Urbano
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUI, GOIANESIA E JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8009899/MARIA SALETE GOMES DE SOUZA (ASSESSORA 
ESPECIAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 23/03/2010 a 
26/03/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143142

Dispensa: 4/2010
Data: 02/08/2010
Valor: 38.550,00
Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de refeições e 
coffe break para atender a Capacitação Regionalizada de CRAS 
e CREAS.
Fundamento Legal: Art. 24 inciso XII da Lei 8666/93
Data de Ratificação: 02/08/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244125319530000    339039               0107000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Dólar Comércio de Lanches e Eventos
Endereço: Est do Quarenta Horas, Bairro: Quarenta Horas 
(Coqueiro), 20
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Sanclair Passarinho Quadra H
Telefone: 9081182420 
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143135

PORTARIA: 548/2010 
Objetivo: de acompanhar e mobilizar os jovens no período de 
matricula.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bujarú, Concórdia do Pará e Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221450/DANIELA LEAL DA SILVA DOS SANTOS (ASSESSORA 
ESPECIAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 30/03/2010 a 
01/04/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143122

PORTARIA: 547/2010 
Objetivo: de acompanhar e mobilizar os jovens no período de 
matricula.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil
Castanhal, Igarapé-Açú, Santa Luzia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221450/DANIELA LEAL DA SILVA DOS SANTOS (ASSESSORA 
ESPECIAL) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 23/03/2010 a 
26/03/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143093

PORTARIA: 542/2010 
Objetivo: de acompanhar e mobilizar os jovens no período de 
matricula nos municipios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorados dos Carajás e Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57216571/JAQUELINE CUNHA DA SILVA (ASSESSORA ESPECIAL) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 30/03/2010 a 01/04/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143172

PORTARIA: 922/2010
Objetivo: de participar do I Seminário Nacional “CRIANÇA NÃO 
É DE RUA”.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000/MARIA DE NAZARÉ SÁ DE OLIVEIRA (Colaborador 
Eventual) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 10/08/2010 a 
12/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143179

PORTARIA: 924/2010
Objetivo: de participar da agenda de inauguração dos Centros de 
Referência de Assistência Social – CRAS. Nos município da região 
de integração de Carajás.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3212777/HAROLDO JOSÉ CAMPOS BRANDÃO (COORDENADOR) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 11/06/2010 a 12/06/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143164

PORTARIA: 921/2010
Objetivo: de conduzir o veiculo com a servidora desta SEDES, 
que ira participar da apresentação da discussão do Projeto de 
Inclusão Sócioprodutiva com a cadeia produtiva do Açaí.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194544/VALTER EDUARDO KAZUYUKI MOTIZUKI (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 19/07/2010 a 23/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

ERRATA DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE 
SERVIDORES TEMPORÁRIOS REFERENTE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143186
ERRATA DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS REFERENTE À PUBLICAÇÃO  Nº. 129519 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31705 DE 09/07/2010
CONTRATO: Nº: 078/2010
CPF DO CONTRATADO: 51490412204
PARTES : SEDES e MARISSOL SOUSA DO CARMO – CARGO: 
ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ONDE SE LÊ :  91631742272
LEIA-SE : 51490412204
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues
ERRATA DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS REFERENTE À PUBLICAÇÃO  Nº. 129519 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31705 DE 09/07/2010
CONTRATO: Nº: 070/2010
CPF DO CONTRATADO: 44094892249
PARTES : SEDES e ROSILENE LOBATO CANUTO – CARGO: 
ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ONDE SE LÊ :  51490412204
LEIA-SE : 44094892249
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Eutália Barbosa Rodrigues

PORTARIA DE EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142699

PORTARIA Nº 833/2010-GP 06 DE AGOSTO DE 2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 12 de agosto de 2008, publicado no 
Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008.
R E S O L V E:
EXCLUIR, da Portaria nº 340/2010 de 26/03/2010, que trata da 
Prorrogação por 1 (um)  da Comissão Permanente de Licitação 
-CPL publicada no Diário oficial de nº 31.634 de 29/03/10, 
os Servidores ALBERTO BOULHOSA TAVARES, Matricula nº 
54195780/1, ocupante do cargo de agente administrativo, a 
contar de  30/07/2010 e SUZANY SILVA SANTANA, matricula 
57175134/1, ocupante do cargo de agente administrativo, a 
contar de 16/06/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 06/08/2010
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142686

PORTARIA Nº 830/2010-GP DE 06 DE AGOSTO DE 2010
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 12 de agosto de 2008, publicado  no 
Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR, o servidor DAVID VIENA DA ROSA,  matrícula 
n° 57224817, ocupante do cargo de Assistente Social, para 
responder  pelo Núcleo de Gestão de Pessoas, a contar de 
31/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 06/08/2010
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
PRESIDENTE

DESIGNAR COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142670

PORTARIA Nº 834/2010-GP 06 DE AGOSTO DE 2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 12 de agosto de 2008, publicado no 
Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008
Considerando o Mem.º 74/2010 – CPL datado de 03/08/10
R E S O L V E:
ART. 1º - Designar a  Comissão Permanente de Licitação dos 
servidores relacionados, em anexo, para atuarem como 


